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전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,690,630,000

2021학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 "3,632,337,000원”을  세입 · 세출 각각 "3,690,630,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,690,630 3,632,337 58,293 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -846 102,427 2.7

학생복지/교육격차 해소 34,355 1,261,174 34.1

기본적 교육활동 17,270 319,442 8.6

선택적 교육활동 9,558 1,128,995 30.5

교육활동 지원 2,337 353,028 9.5

학교 일반운영 -4,381 525,564 14.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 90,814 3,035,482 82.2

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -33,034 624,948 16.9

자체수입 행정활동수입 513 3,725 0.1

기타수입 전년도이월금 0 26,375 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,035,582 2,944,768 90,814

1.지방교육자치단체이전수입 3,035,482 2,944,668 90,814

1.교육비특별회계전입금수입 3,035,482 2,944,668 90,814

1.교육비특별회계전입금 3,035,482 2,944,668 90,814

1.학교운영비전입금 1,002,961 1,002,961 0

2.목적사업비전입금 1,070,613 993,052 77,561
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 20,173,000원

 * 1교 =
20,173,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

3,770,000원 * 1교 =
3,770,000

(성립전_4추)조리원대체인건비 : 3,233,000원 

* 1교 =
3,233,000

전국소년체육대회전라북도참가선수운영지원비

 : -760,000원 * 1교 =
-760,000

(성립전_4추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 7,381,000원 * 1교 =
7,381,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

비  : 5,283,000원 * 1교 =
5,283,000

(성립전_4추)학교급식기구구입비 : 29,501,000

원 * 1교 =
29,501,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_4추)누리교육과정무상교육비 : 

4,160,000원 * 1교 =
4,160,000

(성립전_4추)누리과정방과후과정교육비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

3.급식비지원금 727,156 727,156 0

4.방과후학교활동비지원금 44,667 44,535 132
(성립전_4추)특수학급방과후학교운영비 : 

132,000원 * 1교 =
132,000

5.돌봄활동운영비지원금 114,040 114,040 0

6.누리과정비지원금 76,045 62,924 13,121
(성립전_4추)누리교육과정무상교육비 : 

8,075,000원 * 1교 =
8,075,000

(성립전_4추)누리과정방과후과정교육비 : 

5,046,000원 * 1교 =
5,046,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 628,673 661,194 -32,521

1.학부모부담수입 624,948 657,982 -33,034

1.수익자부담수입 624,948 657,982 -33,034
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 66,940 67,906 -966

1.급식비 66,940 67,906 -966 교직원급식비 : -966,000원*1회= -966,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 497,056 527,540 -30,484

1.방과후학교활동비 497,056 527,540 -30,484 방과후학교강사비 : -22,201,000원*1회= -22,201,000

방과후학교교재교구비 : -8,283,000원*1회 = -8,283,000

3.현장체험학습비 45,508 45,508 0

1.현장체험학습비 45,508 45,508 0

4.졸업앨범비 9,828 9,828 0

1.졸업앨범비 9,828 9,828 0

5.돌봄활동운영비 5,616 7,200 -1,584

1.돌봄활동운영비 5,616 7,200 -1,584 돌봄교실간식비 : -1,584,000원*1회= -1,584,000

2.행정활동수입 3,725 3,212 513

1.자산수입 1,113 1,113 0

1.자산매각대 1,113 1,113 0

1.자산매각대 1,113 1,113 0

2.기타행정활동수입 2,612 2,099 513

1.이자수입 1,470 1,089 381

1.이자수입 1,470 1,089 381 예금이자수입 : 381,000원*1회= 381,000

2.기타행정활동수입 1,142 1,010 132

1.기타행정활동수입 1,142 1,010 132 법인카드포인트 : -71,000원*1회= -71,000

폐식용유매각대금 : 120,000원*1회= 120,000

수도광열비 : 83,000원*1회= 83,000

3.기타수입 26,375 26,375 0

1.전년도이월금 26,375 26,375 0

1.순세계잉여금 26,375 26,375 0

1.순세계잉여금 26,375 26,375 0

1.순세계잉여금 26,375 26,375 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 3,690,630 3,632,337 58,293
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 102,427 103,273 -846

1.기타 교직원보수 92,623 92,623 0

1.교직원대체인건비 92,623 92,623 0

1.[초]기간제교원인건비 90,062 90,062 0

1.기간제교원인건비 81,342 81,342 0

2.맞춤형복지비 1,550 1,550 0

3.기간제교원법정부담금 7,170 7,170 0

2.[유]교원대체인건비(유) 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,804 10,650 -846

1.교직원연수 7,400 8,220 -820

1.[초]직무연수 7,400 8,220 -820

1.일반수용비 7,400 8,220 -820 교육공무원교육경비 : -40,000원*1회= -40,000

지방공무원교육경비 : -780,000원*1회= -780,000

2.교직원복지 2,404 2,430 -26

1.[초]동호회지원 2,404 2,430 -26

1.교직원복지비 2,404 2,430 -26 교직원동아리운영 : -26,000원*1회= -26,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,261,174 1,226,819 34,355

1.급식 관리 959,057 927,070 31,987

1.학교급식운영 959,057 927,070 31,987

1.[초]조리원인건비 360 1,700 -1,340

1.무기계약직원인건비 360 1,700 -1,340 초과근무수당(자체) : -1,340,000원*1회= -1,340,000

2.[초]급식재료구입비 825,572 824,385 1,187

1.급식용식재료비 825,572 824,385 1,187 식품비 : 1,187,000원*1회= 1,187,000

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 68,267 70,420 -2,153

1.일반수용비 38,640 42,793 -4,153 위생교육비 : -197,000원*1회= -197,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소모품구입비 : -3,498,000원*1회= -3,498,000

급식조달수수료 : -350,000원*1회= -350,000

음식물폐기물처리비 : -108,000원*1회= -108,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 5,627 3,627 2,000 조리원피복비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.[초]급식기구확충비 47,092 17,772 29,320

1.비품구입비 47,092 17,772 29,320
급식용기구확충비(자체) : -181,000원*1회

=
-181,000

(성립전_4추)오븐구입 : 29,501,000원*1종

=
29,501,000

6.[초]대체인건비 12,244 7,271 4,973

1.기간제직원인건비 12,244 7,271 4,973
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

3,233,000원*1식=
3,233,000

조리사및조리원대체인건비 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

3,239,780원*1식=
3,240,000

7.[초]영어체험센터급식비(자율) 1,746 1,746 0

1.교육운영비 1,746 1,746 0

8.[초]코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비3,336 3,336 0

1.기간제직원인건비 3,336 3,336 0

9.[초]영양교육자료지원 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.보건관리 202,619 200,251 2,368

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 158,688 156,320 2,368

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 19,322 19,377 -55

1.학생복지비 19,322 19,377 -55 2,3,5,6학년구강검사 : -55,000원*1회= -55,000

3.[초]보건실운영 36,332 36,234 98

1.일반수용비 12,000 12,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,261 1,261 0

3.교육운영비 4,048 4,339 -291 보건교육자료 : 8,000원*1회= 8,000

성폭력예방교육비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

운영용품 : 751,000원*1회= 751,000

4.학생복지비 3,697 3,307 390 약품및의료용품구입 : 402,000원*1회= 402,000

침구세탁비 : -12,000원*1회= -12,000

5.일반업무추진비 199 200 -1 보건교과협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

6.비품구입비 15,127 15,127 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(자율)3,084 3,084 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 634 634 0

5.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)80,797 78,372 2,425

1.기간제직원인건비 74,472 71,760 2,712 인건비 : -2,571,000원*1회= -2,571,000

(성립전_4추)인건비 : 1,056,600원*5명= 5,283,000

2.기간제직원법정부담금 6,325 6,612 -287 4대보험기관부담금 : -287,000원*1회= -287,000

6.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)(국고)19,153 19,153 0

1.기간제직원인건비 17,374 17,417 -43 인건비인건비 : -43,000원*1회= -43,000

2.기간제직원법정부담금 1,779 1,736 43 4대보험기관부담금 : 43,000원*1회= 43,000

2.학교환경위생관리 43,931 43,931 0

1.[초]먹는물관리 8,911 8,911 0

1.일반수용비 8,911 8,911 0

2.[초]공기질측정 31,270 31,270 0

1.일반수용비 17,323 17,323 0

2.전기요금 13,947 13,947 0

3.[초]방역관리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

4.[초]학교체육시설여건개선 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 99,498 99,498 0

1.학생복지운영 99,498 99,498 0

1.[초]졸업앨범제작 9,996 9,996 0

1.교육운영비 9,996 9,996 0

2.[초]학생교과서구입 89,502 89,502 0

1.교육운영비 89,502 89,502 0

3.기본적 교육활동 319,442 302,172 17,270

1.교과 활동 181,430 163,109 18,321

1.교과활동지원 86,054 86,218 -164

1.[초]학습준비물구입 69,038 69,038 0

1.학습준비물 69,038 69,038 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,880 4,880 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

3.[초]보결수업관리 6,250 6,400 -150

1.운영수당 6,250 6,400 -150 보결수당 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]기초학력지도 848 900 -52

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 128 180 -52 더딤반교재비 : -52,000원*1회= -52,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 5,038 5,000 38

1.운영수당 2,100 2,520 -420
맞춤형학습지원수업강사료 : -420,000원*1

회=
-420,000

2.교육운영비 2,708 2,250 458 맞춤형학습지원교재구입 : 560,000원*1회= 560,000

학생간식비 : -102,000원*1회= -102,000

3.목적사업업무추진비 230 230 0

2.과학 교과활동 15,358 15,363 -5

1.[초]교과운영 3,163 3,163 0

1.교육운영비 3,163 3,163 0

2.[초]학습준비물지원 12,195 12,200 -5

1.학습준비물 12,195 12,200 -5
수업및학습용품실험실습재료비 : -5,000원

*1회=
-5,000
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3.체육 교과활동 10,246 3,246 7,000

1.[초]교과운영 10,246 3,246 7,000

1.교직원복지비 1,190 1,190 0

2.교육운영비 9,056 2,056 7,000 교육용품 : 100,000원*70종= 7,000,000

4.예술 교과활동 285 285 0

1.[초]교과운영 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

5.외국어 교과활동 8,295 8,312 -17

1.[초]교과운영 6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0

2.[초]영어캠프운영(자율) 2,015 2,032 -17

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,055 1,072 -17 교육용품 : 415,000원*1회= 415,000

간식비 : -432,000원*1회= -432,000

6.유치원 교과활동 61,192 49,685 11,507

1.[유]교과운영 10,121 10,849 -728

1.운영수당 2,010 2,589 -579 보결수당 : -579,000원*1회= -579,000

2.교육운영비 4,453 4,600 -147 교수학습자료 : -97,000원*1회= -97,000

교재교구구입 : -50,000원*1회= -50,000

3.학생복지비 500 500 0

4.도서구입비 3,158 3,160 -2 도서구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.[유]누리과정유아지원 51,071 38,836 12,235

1.교육운영비 51,071 38,836 12,235
(성립전_4추)교육활동물품구입비 : 

807,480원*10회=
8,075,000

(성립전_4추)교육활동물품구입비 : 

416,000원*10회=
4,160,000

2.창의적 체험활동 138,012 139,063 -1,051

1.자율활동 65,964 67,015 -1,051

1.[초]학생회활동지원 7,344 7,344 0

1.교육운영비 7,344 7,344 0
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2.[초]학예회 5,374 5,490 -116

1.교육운영비 5,374 5,490 -116 학급행사용품구입 : -116,000원*1회= -116,000

3.[초]학급교육활동경비 20,670 20,770 -100

1.교육운영비 20,670 20,770 -100
학급교육활동경비(전담교사) : -100,000원

*1회=
-100,000

4.[초]과학경연대회 32 32 0

1.교육운영비 32 32 0

5.[초]체육대회 9,039 9,039 0

1.교육운영비 9,039 9,039 0

6.[초]학교특색사업 12,125 12,200 -75

1.교육운영비 12,125 12,200 -75 2학년교육용소모품구입 : -36,000원*1회= -36,000

3학년교육용소모품구입 : -2,000원*1회= -2,000

4학년교육용소모품구입 : -37,000원*1회= -37,000

7.[초]학교자율선택과제운영(경상) 11,380 11,380 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

2.교육운영비 8,700 8,700 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.[초]생테체험활동비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]전국소년체육대회참가선수운영지원 0 760 -760

1.교육운영비 0 760 -760 단복비,훈련비,참가비 : -760,000원*1회= -760,000

2.현장체험학습활동 46,717 46,717 0

1.[초]수학여행 229 229 0

1.여비 229 229 0

2.[초]현장학습 46,488 46,488 0

1.여비 980 980 0

2.교육운영비 45,508 45,508 0

3.[초]진로체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 20,150 20,150 0

1.[초]동아리활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

4.진로활동 5,181 5,181 0

1.[초]진로체험활동 5,181 5,181 0

1.교육운영비 5,181 5,181 0

4.선택적 교육활동 1,128,995 1,119,437 9,558

1.방과후학교 운영 996,619 987,008 9,611

1.방과후학교운영 559,568 584,095 -24,527

1.[초]특기적성교육 532,331 561,040 -28,709

1.운영수당 376,249 398,570 -22,321 강사비(수익자) : -22,201,000원*1회= -22,201,000

심사수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.전기요금 20,370 20,768 -398 전기요금 : -398,000원*1회= -398,000

3.교육운영비 134,842 140,832 -5,990 교재교구비(수익자) : -8,283,000*1회= -8,283,000

운영물품구입비 : 2,293,000원*1회= 2,293,000

4.목적사업업무추진비 870 870 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,070 12,020 4,050

1.무기계약직원인건비 14,982 11,103 3,879
(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

3,770,000원*1회=
3,770,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

109,000원*1회=
109,000

2.무기계약직원법정부담금 1,088 917 171
(성립전_4추)방과후행정실무사4대보험기관

부담금 : 171,000원*1회=
171,000

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비467 335 132

1.교육운영비 467 335 132
(성립전_4추)특수방과후학교운영비 : 

66,000원*2개월*1명=
132,000

4.[초]방과후자유수강권 10,700 10,700 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0

2.돌봄교실운영 312,323 293,734 18,589
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1.[초]돌봄교실운영 119,656 121,240 -1,584

1.일반수용비 20,519 20,880 -361 운영물품구입 : -361,000원*1회= -361,000

2.운영수당 28,840 27,432 1,408 외부프로그램강사비 : 1,408,000원*1회= 1,408,000

3.전기요금 19,000 19,000 0

4.교육운영비 48,824 51,455 -2,631 수익자간식비 : -1,584,000원*1회= -1,584,000

소모품구입 : -583,000원*1회= -583,000

간식비지원 : -897,000원*1회= -897,000

학습재료및교재교구구입 : 433,000원*1회= 433,000

5.비품구입비 2,473 2,473 0

2.[초]돌봄전담사운영 192,667 172,494 20,173

1.무기계약직원인건비 175,774 155,601 20,173
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 :   

20,173,000원*1회=
20,173,000

2.무기계약직원법정부담금 16,893 16,893 0

3.유치원방과후과정운영 124,728 109,179 15,549

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 85,510 78,129 7,381

1.기간제교원인건비 73,156 66,125 7,031 (성립전_4추)퇴직금 : 3,515,500원*2명= 7,031,000

2.운영수당 4,608 4,608 0

3.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

4.기간제교원법정부담금 6,346 5,996 350
(성립전_4추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 175,000원*2명=
350,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,281 7,832 1,449

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 6,977 5,528 1,449 방과후특성화재료비 : 1,449,000원*1회= 1,449,000

3.[유]누리과정방과후과정지원 29,937 23,218 6,719

1.교육운영비 29,937 23,218 6,719 방과후특성화활동강사비 : 238,000원*1회= 238,000

(성립전_4추)방과후특성화활동강사비 : 

96,000원*3명*5회=
1,440,000

방과후특성화재료비 : 135,000원*1회= 135,000

(성립전_4추)방과후특성화재료비 : 

606,000원*1회=
606,000

(성립전_4추)방과후과정간식비 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_4추)방과후과정간식비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000
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2.독서활동 132,276 132,329 -53

1.독서활동운영 132,276 132,329 -53

1.[초]도서구입 50,095 50,103 -8

1.도서구입비 50,095 50,103 -8 도서구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.[초]도서관운영 16,221 16,266 -45

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 10,589 10,634 -45 도서관운영용품 : 366,000원*1회= 366,000

도서라벨작업비 : -411,000원*1회= -411,000

3.비품구입비 5,152 5,152 0

3.[초]책꾸러미운영 65,960 65,960 0

1.도서구입비 65,960 65,960 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.[유]대학교교육실습생운영(유) 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

5.교육활동 지원 353,028 350,691 2,337

1.교무업무 운영 33,547 31,451 2,096

1.교무학사운영 33,547 31,451 2,096

1.[초]교무실무사인건비 0 280 -280

1.무기계약직원인건비 0 280 -280 초과근무수당 : -280,000원*1회= -280,000

2.[초]교무학사운영 7,758 5,382 2,376

1.일반수용비 2,838 462 2,376 e알리미이용료 : 2,376,000원*1회= 2,376,000

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

4.[초]입학식 및 졸업식 8,110 8,110 0

1.교육운영비 7,710 7,710 0
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2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 14,319 14,319 0

1.일반수용비 14,319 14,319 0

2.생활지도운영 45,474 45,582 -108

1.학생생활상담지도 3,248 3,257 -9

1.[초]상담실운영비 3,248 3,257 -9

1.일반수용비 932 932 0

2.운영수당 490 500 -10 학급상담강사비 : -10,000원*1회= -10,000

3.기타공공요금 198 198 0

4.교육운영비 1,269 1,268 1 운영용품 : 51,000원*1회= 51,000

상담교구구입 : -50,000원*1회= -50,000

5.비품구입비 359 359 0

2.학교폭력예방 7,002 7,100 -98

1.[초]학교폭력맞춤형대응 4,000 4,100 -100

1.운영수당 490 500 -10 강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 3,436 3,460 -24 행사운영용품 : -24,000원*1회= -24,000

4.일반업무추진비 34 100 -66
학교폭력전담기구식사및다과 : -66,000원

*1회=
-66,000

2.[초]학교폭력예방운영 3,002 3,000 2

1.교육운영비 2,702 2,700 2 프로그램운영물품 : -3,000*1회= -3,000

또래상담운영물품 : 7,000*1회= 7,000

또래상담프로그램체험 : -2,000*1회= -2,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 35,224 35,225 -1

1.[초]안전교육 7,704 7,705 -1

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 6,605 6,605 0

3.일반업무추진비 299 300 -1 녹색어머니회협의회 : -1,000원*1회= -1,000
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2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.[초]수상안전교육운영 23,320 23,320 0

1.교육운영비 23,320 23,320 0

3.연구학교 운영 27,800 27,800 0

1.연구학교운영 27,800 27,800 0

1.[초]수업혁신학년운영(1학년) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,548 1,548 0

2.교육운영비 2,052 2,052 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]전주다움교육과정운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 4,488 4,488 0

3.교육운영비 1,172 1,172 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]책읽는교실운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0 도서행사운영 : 200,000원*1회= 200,000

수업자료구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]수업혁신학년운영(4학년) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,204 2,204 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

3.도서구입비 1,586 1,586 0

5.[초]교사교육과정실천 10,000 10,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 4,363 4,363 0

3.교육운영비 3,564 3,564 0
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4.목적사업업무추진비 818 818 0

5.도서구입비 705 705 0

6.[초]전주교육나눔한마당운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 72,503 72,124 379

1.방송실운영 794 794 0

1.[초]방송실운영 794 794 0

1.교육운영비 794 794 0

2.정보화실운영 71,709 71,330 379

1.[초]학교정보화지원 68,639 68,260 379

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.교육운영비 17,227 15,227 2,000 프린터토너등 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 48,693 50,314 -1,621 무선AP : -500,000원*1회= -500,000

컴퓨터구입 : -1,121,000원*1회= -1,121,000

4.기타자산취득비 343 343 0

2.[초]원격교육운영지원 3,070 3,070 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.기타자산취득비 770 770 0

5.교육여건 개선 173,704 173,734 -30

1.교육환경개선 173,704 173,734 -30

1.[초]바닥놀이길운영 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.[초]생태체험학습장조성 71,916 71,934 -18

1.일반수용비 51,080 51,080 0

2.목적사업업무추진비 1,482 1,500 -18 협의회비 : -18,000원*1회= -18,000

3.기타자산취득비 19,354 19,354 0

3.[초]학교자치복합공간조성 41,888 41,900 -12
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1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.비품구입비 11,888 11,900 -12 책상및의자구입 : -12,000원*1회= -12,000

4.[초]맞춤형원격수업환경구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 5,542 5,542 0

2.비품구입비 44,138 44,138 0

3.기타자산취득비 320 320 0

6.학교 일반운영 525,564 529,945 -4,381

1.학교기관 운영 147,056 152,429 -5,373

1.부서기본운영 65,444 69,723 -4,279

1.[초]교장실운영 12,772 13,472 -700

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 900 1,600 -700 관내외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

3.일반업무추진비 6,100 6,100 0

4.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 24,304 23,800 504

1.일반수용비 18,854 17,750 1,104 사무용기기유지보수비 : 564,000원*1회= 564,000

학교장터등이용수수료 : 280,000원*1회= 280,000

운영용품구입 : 260,000원*1회= 260,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,800 3,400 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회= -600,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,950 1,950 0

3.[초]교무부운영 28,368 32,451 -4,083

1.일반수용비 16,533 16,401 132 프린터토너등 : 132,000원*1회= 132,000

2.여비 8,985 11,400 -2,415 관내외출장여비 : -2,415,000원*1회= -2,415,000

3.교직원복지비 0 1,800 -1,800 특근매식비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.병설유치원기본운영 72,517 73,611 -1,094

김유화 2022년 01월 28일 09시 55분 09초 19 전라북도교육청 전주온빛초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,291 9,300 -9

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,291 1,300 -9 인터넷통신비 : -9,000원*1회= -9,000

2.[유]유치원 시설장비유지 24,676 25,928 -1,252

1.일반수용비 12,776 14,028 -1,252 소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

온수제조기렌탈료 : -252,000원*1회= -252,000

2.연료비 8,400 8,400 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[유]유치원운영 38,550 38,383 167

1.일반수용비 5,159 4,992 167 운영용품구입 : 167,000원*1회= 167,000

2.운영수당 10,200 10,200 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 0 0 0

5.교육운영비 0 0 0

6.일반업무추진비 700 700 0

7.비품구입비 18,491 18,491 0

3.행정지원인력운용 9,095 9,095 0

1.[유]사회복무요원인건비(유) 9,095 9,095 0

1.기간제직원인건비 8,797 8,797 0

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 373,781 372,541 1,240

1.학교시설장비유지 373,781 372,541 1,240

1.[초]공공요금및제세공과금 35,462 44,662 -9,200

1.전기요금 7,000 13,000 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.상하수도료 17,500 17,500 0

3.기타공공요금 10,962 14,162 -3,200 전화요금 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

우편요금 : -400,000원*1회= -400,000
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2.[초]연료비 12,560 10,560 2,000

1.연료비 12,560 10,560 2,000 냉난방용가스비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]시설관리용역 15,206 15,206 0

1.일반수용비 15,206 15,206 0

4.[초]시설일반관리 188,771 181,481 7,290

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 89,971 87,681 2,290
전기,가스, 승강기 안전검사비 : -729,000

원*1회=
-729,000

냉난방기청소 : 372,000원*1회= 372,000

시설소모품구입비 : 2,235,000원*1회= 2,235,000

학교시설안전검사 : 412,000원*1회= 412,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 98,000 93,000 5,000 자산성비품구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.[초]화장실관리 17,696 17,696 0

1.일반수용비 17,696 17,696 0

6.[초]당직관리 51,905 53,640 -1,735

1.무기계약직원인건비 45,345 46,800 -1,455 경비원인건비 : 30,000원*1회= 30,000

퇴직적립금 : -1,485,000원*1회= -1,485,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 3,120 3,400 -280 4대보험기관부담금 : -280,000원*1회= -280,000

7.[초]깨끗한학교만들기(자율) 52,181 48,996 3,185

1.무기계약직원인건비 48,679 45,004 3,675 청소원인건비 : 3,665,000원*1회= 3,665,000

퇴직적립금 : 10,000원*1회= 10,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 2,702 3,192 -490 4대보험기관부담금 : -490,000원*1회= -490,000

8.[초]행정대체인건비 0 300 -300

1.기간제직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.학교운영 협력 4,727 4,975 -248
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1.학교운영위원회운영 1,520 1,760 -240

1.[초]학교운영위원회운영 1,520 1,760 -240

1.여비 20 260 -240 여비 : -240,000원*1회= -240,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,207 3,215 -8

1.[초]학부모회운영 2,767 2,775 -8

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 767 775 -8 학부모명예사서다과,식사 : -8,000원*1회= -8,000

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.[초]학부모책모임운영 440 440 0

1.도서구입비 440 440 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,690,630 3,632,337 58,293
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